Requerimento n°  151/2023

“Solicita informações relacionadas a implantação de lombadas”

Senhor Presidente:

Requeiro à Mesa, ouvido o Egrégio Plenário e atendidas as demais disposições

regimentais, que seja oficiado ao prefeito, para que preste as seguintes informações:

1- Qual o valor médio da construção de uma lombada considerando a largura padrão que

as vias municipais tem que ter (12 metros)?

2- Quantas lombadas foram implementadas no município de Piedade desde janeiro de

2021? Em quais locais? Favor enviar planilha com o nome das vias contempladas e a data

de cada instalação.

3 - Quais os critérios usados para implantação de uma nova lombada em Piedade?

4- Existe um mapeamento dos locais que necessitam de implantação de lombada lombo-

faixa de pedestres? Se sim, favor enviar cópia.

5 - Caso exista um mapeamento de vias que necessitam de implantação de lombada ou

lombo-faixa de pedestres, existe uma programação de implantação com prazos definidos?

Se sim, favor enviar cópia.

Requeiro, ainda, que se encaminhe a esta Casa somente informações de domínio público.

Justificativa:

Faço o presente requerimento cumprindo a função fiscalizatória do mandato, para saber o

planejamento da administração em relação a esse dispositivo de segurança bem como dar

publicidade ao que já foi realizado.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 16 de outubro de 2023.

Caio Cezar da Silva Martori

Vereador (PSDB)